厅办〔2016〕21号

四川省民政厅办公室关于
做好省志翔职业技术学校2016年度

秋季招生工作的通知

各市（州）、县（市、区）民政局：

2005年，民政厅在省民政干部学校（省志翔职业技术学校）开设“志翔班”，为

孤儿、特殊困难家庭学生、残疾学生等困境学生提供免费中等职业教育，有力解决

了我省困境学生读书难、就业难的问题，得到了上级有关部门及社会各界的一致好

评。近年来，省民政厅先后投入3.5亿元新建省志翔职业技术学校，年内将全部建成

投入使用。为做好 “志翔班”2016年秋季招生工作，现将有关工作通知如下。

一、招生计划和招生专业

招生计划：2016年计划招收“志翔班”学生500名。

— - 1 - —

招生专业：老年康复技术、老年人服务与管理、社区康复、社会工作、老年心

理健康教育、康复辅具、营养与健康、少儿服务（幼教方向）、高星级饭店营运与

管理、公关礼仪、旅游管理等11个专业。

二、招生对象

（一）孤儿学生。须持有《孤儿证》，或由县级民政部门出具孤儿证明材料。

（二） 残疾学生。须持有《残疾证》，学习生活能自理。

（三）城乡低保家庭学生。须持有《城乡最低生活保障证》，或由乡镇人民政

府和县级民政部门共同出具证明材料。

（四）农村建卡贫困户家庭学生。须乡镇人民政府出具证明材料。

凡思想素质好的应往届初中毕业生，满足以上条件其中一项的，均可报名“志翔

班”。

三、学生在校期间待遇

按照省民政厅《关于同意调整“志翔班”资助范围和标准的批复》（川民函〔201

4〕806号）以及国家、省有关政策，“志翔班”学生在校读书期间享受以下资助。

（一）免收1—3学年学费和1—2学年住宿费。

（二）1—2学年在校期间，每学年补助生活费3000元和国家助学金2000元。

（三）免收军训费、1—2学年教材费和社会实践费。

（四）免费发放春秋季校服2套、夏季校服2套、职业服装1套、床上用品和寝室

生活用品1套。

（五）补助学生1—2学年寒暑假往返交通费（每年2次）；

（六）补助1—2学年门诊医疗费600元。

— - 2 - —

（七）学校对家庭特别困难的学生提供勤工俭学岗位，对成绩优异的学生提供

奖学金。

四、报名与录取

（一）报名。符合条件的学生于2016年5月30日前在四川省民政干部学校（四

川省志翔职业技术学校）网站报名。有条件的学生可到学校现场报名。市、县民政

部门也可统一报名。

（二）入学测试及资格预审。2016年6—

7月，由学校通知报名学生到指定地点集中开展入学测试和资格预审。

（三）录取。通过资格预审并经入学测试考试合格的学生，学校发放录取通知

书，并负责办理录取手续。

五、毕业与就业

（一）学生修完教学大纲所规定的课程，并经考核合格，颁发中等职业教育毕

业证书。

（二）学生在校期间参加由学校统一组织的技能鉴定，合格后颁发全国通用的

专业初、中、高级职业资格证书。

（三）高三学生可参加高考（全国高考招生统招名额，学生进入对口大学学习

，有相关政策扶持）。

（四）毕业生由学校负责推荐就业。

六、工作要求

各地要充分认识志翔学校招生的重大社会意义，认识到帮助困境学生到志翔学

校读书是民政部门落实国家精准扶贫工作的重要举措。要加大政策宣传力度，通过

本地报刊、门户网站、会议、乡（镇）政务公开栏、村（居）务公开栏、明白纸等

— - 3 - —

多种形式，让这项惠民政策家喻户晓；要积极协调当地教育部门，破除招生壁垒，

确保本地招生任务圆满完成；要配合好省民政干部学校（省志翔职业技术学校），

严把学生资格认定关。省民政干部学校（志翔职业技术学校）要履行好职责，切实

保障福彩公益金资助政策逐一落实，提高“志翔班”学生培养质量。凡在“志翔班”招生

过程中弄虚作假、以公济私的，一经发现，将从严惩处。

七、联系方式

学校地址：成都市双流区东升街道志翔路3号（邮编：610
200）

招生联系人：龙志强（18080866381）
余宗红（18030606803）

联系电话：028-62454300，传真：028-87689102
学校网址：http://www.zhixiang2005.com
联系 Q Q：805652548 ，招生QQ群：169555132

附件：1、四川省志翔职业技术学校2016年招生名额分配表

2、四川省志翔职业技术学校2016年新生报名表

3、四川省志翔职业技术学校2016年新生资格审查表

— - 4 - —

四川省民政厅办公室

2016年3月11日

— - 5 - —

附件1：

省志翔职业技术学校2016年招生名额分配表

市州代码 市  州 人数

51 成都市 10

52 自贡市 15

53 攀枝花市 15

54 泸州市 15

55 德阳市 15

56 绵阳市 15

57 广元市 20

58 遂宁市 10

59 内江市 15

60 乐山市 15

61 南充市 20

62 宜宾市 20

63 广安市 20

64 达州市 30

65 巴中市 20

66 雅安市 15

67 眉山市 20

68 资阳市 20

69 阿坝藏族自治州 20

70 甘孜藏族自治州 20

71 凉山彝族自治州 50
全省听障学生（省招办统一集中报名考试 100

— - 6 - —

）

共计 500

— - 7 - —

附件2：

四川省志翔职业技术学校2016年新生报名表

             市（州）         县（市）                                                       年    月    日

姓 名 性别
出生
日期

应届/往届 毕业学校
成绩（应
届）

家庭详细地址 联系人 联系电话 邮编

                     联系人：                   联系QQ号：                 联系电话：

附件3：

四川省志翔职业技术学校2016年新生资格审查表

姓  名 性  别
出生

年月

民 族
是否

团员

毕业

学校

家庭详

细住址

贴照片处

毕业学校班

主任姓名
联系电话

属于哪类

保障对象

□城镇低保家庭    □农村建卡贫困家庭      □残疾     □孤儿

请在相对应的方框中“√”

家庭经济情况
贫困

程度

□严重

□困难

□一般

年总收入
收入来

源

姓名 年龄
与本人

关系
工作或学习单位

家庭成员情况

（申请理由）

                                                            本人签名：

年     月    日

- 1 -

乡
镇
或
街
道
意
见

盖（公）章

年   月   日

区
（县
）
民
政

局
意
 见

盖（公）章

                                            年   月   日

- 2 -

市
（
州
）
民

政

局

意
 见

盖（公）章

                                                   年   月   日

志
翔
职
业
技
术
学
校
意
 见

        年     月

日

- 3 -

四川省民政厅办公室                        2016年3月14日印发